CAMARÁ MUNICIPAL UE éÃ&

Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

Câmara Municipal de Mariana
INDICAÇÃO Nº. /2022 Protocolo sob nº 9)

EA A A A Excelentíssimo Senhor EM [S OS/AAN
Ronaldo Alves Bento *73 P Z
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. QDIADDAO

Os Vereadores Pedro Ulisses Coimbra Vieira e Fernando Sampaio de Castro, no

uso de suas atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento

no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos

Gonçalves, a seguinte indicação: que determina à Secretaria competente a realização

de estudo que viabilize fazer a manutenção da calçada na rua Praia Vermelha nas
proximidades do número 75, no bairro Nossa Senhora Aparecida.

Justificativa: Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem

procurado realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade,

respeito, interesse comum com as comunidades e princípios fundamentais para o

exercício da democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, o

local mencionado possui fluxo de pedestres, que para se locomoverem, são

obrigados a dividir o espaço destinado aos carros, pois não existe calçada,

prejudicando a livre circulação da população, principalmente das crianças, idosos e

portadores de necessidades especiais. A manutenção da calçada se faz necessária e

urgente, pois o objetivo principal é dar segurança aos pedestres, evitando possíveis

acidentes.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

: * Vereador x: A Pedro Ulisses Coimbra Vieira
(Pedrinho'Salete)

1: EEAD)

APROVADO POR UNANIMIDADE Legislátura: 2021/2024

1, / 99
Mariana, 15 de Junho de 2022

Dresideª,áte — Set[êtanc